
РЕШЕНИЕ 
Совета Альметьевского муниципального района 

Республики  Татарстан 
 

11 марта 2021 года                                                                                №48 
 

 
О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 27 февраля 2008 
года № 215 «О правилах создания, 
содержания и охраны зеленых насаждений 
на территории города Альметьевска» 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Уставом Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, руководствуясь письмом Министерства юстиции Республики Татарстан 
от 19 января 2021 года №11/13-09/140, 
 

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 27 февраля 2008 года № 215 «О правилах создания, 
содержания и охраны зеленых насаждений на территории города Альметьевска»      
(с учетом изменений, внесенных решениями Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 23 октября 2009 года № 345, от 27 
сентября 2013 года № 334, от 2 октября 2014 года № 404) следующие изменения:  

1.1. преамбулу решения изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 10 января 2002 года 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», Лесным кодексом Российской Федерации от 04 декабря 2006 
года №200-ФЗ, Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 
года № 136-ФЗ, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 
декабря 2004 года № 190-ФЗ, Правилами создания, охраны и содержания зеленых 
насаждений в городах Российской Федерации, утвержденными приказом Госстроя 
Российской Федерации от 15 декабря 1999 года № 153, решением Альметьевского 
городского Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан 
от 25 марта 2019 года № 147 «О Правилах благоустройства территории города 
Альметьевска Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, в 
целях упорядочения процесса использования и охраны зеленых насаждений на 
территории города Альметьевска»;  

1.2. в пункте 3 решения слова «МУ «Департамент экологии и 
природопользования Альметьевского муниципального района»» заменить словами 
«муниципальное бюджетное учреждение «Департамент экологии и 
благоустройства Альметьевского муниципального района Республики Татарстан»»; 

1.3. в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» приложения 1 слова 
«утвержденными решением Совета Альметьевского муниципального района РТ от 
18.05.2007 г. № 157» заменить словами «утвержденными решением Совета 



Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 25 марта 2019 
года №147»; 

1.4. в пункте 2.2 раздела 2 «Общая часть» приложения 1 слова «(утвержден 
решением Совета Альметьевского муниципального района от 26 ноября 2006 г.)» 
заменить словами «(утвержден решением Альметьевского городского Совета 
Альметьевского муниципального района от 23 ноября 2006 года №42»; 

1.5. пункт 9.1 раздела 9 «Порядок согласования сноса (или) пересадки 
зеленых насаждений при реализации градостроительной деятельности» 
приложения 1 изложить в следующей редакции: 

«9.1. Согласование сноса или пересадки зеленых насаждений осуществляется 
на основании письма заказчика на имя уполномоченного органа о проведении 
обследования участка, на котором предполагается строительство с приложением 
следующих документов: 

- договор аренды земельного участка (акт резервирования на период 
проектирования или справка-письмо об оформлении акта резервирования); 

- стройгенплан; 
- копии заключений государственной экспертизы проектных документов 

экологическим требованиям; 
- согласование с владельцами затрагиваемых территорий условий вырубки и 

пересадки зеленых насаждений; 
- проект благоустройства; 
- проектные сметы на компенсационные посадки и уход за компенсационным 

озеленением и пересадками (в случае проведения компенсационного озеленения). 
- справка об отсутствии задолженности по налогам, сборам и иным платежам 

в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации запрашивается в порядке 
межведомственного взаимодействия (сведения не предоставляются  для случаев 
связанных  с аварийными ситуациями). 

Уполномоченный орган проводит совместно с заказчиком обследование 
участка, на котором предполагается строительство. По результатам обследования 
составляется акт, в котором указываются количество деревьев и кустарников, их 
видовой состав, диаметр деревьев, состояние, наличие газонов, травяного покрова, 
цветников, другое и перечетная ведомость сносимых деревьев, кустарников.»; 

1.6. в пунктах 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 главы 4 «Порядок определения стоимости 
сносимых зеленых насаждений» приложения 2 слова «(согласно постановлению 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.04.2007 № 154 для ремонтно-
строительных работ он равен 3,03)» заменить словами «(согласно постановлению 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 19 декабря 2019 года №1169 для 
ремонтно-строительных работ он равен 7,4)». 

2. Правовому  управлению  исполнительного  комитета  района        
(Ханнанова А.Б.) опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский 
вестник», разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан (PRAVO.TATARSTAN.RU)» и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по аграрным вопросам, природным ресурсам и 
экологической безопасности. 

 
 

Глава   
муниципального района                                                                              Т.Д. Нагуманов 


